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Anotace:

Práce obsahuje český překlad spisu v klasické hebrejštině, Megillat ejva od židovského
učence ze 17. století Jom Tov Lipmanna Hellera. Překlad je doplněn komentářem
a předchází mu úvodní studie.

Annotation:

The thesis contains a Czech translation of classical Hebrew work, Megillat Eivah
by the seventeenth-century scholar Yom Tov Lipmann Heller. The translation is accompanied
by a commentary and an introduction study.
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1. Úvod

1.1 Téma diplomové práce

Obecně je aškenázská příležitostná literární tvorba, kterou je třeba oddělit od tvorby

synagogální, s ohledem na dobu svého vzniku velmi málo známá, na rozdíl od literatury

sefardské, jež obsahuje daleko více položek a oplývá daleko větší rozmanitostí motivů

a žánrů.

V rámci židovské aškenázské umělecké literatury v době baroka můžeme najít dva

zajímavé žánry, které spolu velmi souvisejí. V oblasti poezie, která se jako jediný žánr

hebrejské literatury vyvíjela kontinuálně v celé diaspoře, se jedná o poetické skladby – pijjuty,

skládané příležitostně, k výjimečným událostem. V oblasti prózy je to pak žánr příležitostných

místních svitků, tzv. rodinných megill.

Osobnost Jom Tov Lipmanna Hellera, jenž byl talmudickým učencem a rabínem

působícím v regionu střední Evropy v první polovině 17. století, je zároveň spjata i s tvorbou

pijjutů

a jeho patrně nejznámějšího literárního díla, rodinného svitku s názevem Megillat Ejva

(Svitek protivenství).

Diplomová práce přináší komentovaný překlad této rodinné megilly do češtiny a klade

si za cíl jednak charakterizovat její místo v rámci hebrejské narativní literatury ve střední

Evropě 17. století, jednak zhodnotit ji v kontextu tehdejší lyrickoepické tvorby aškenázské

oblasti. Pro literárněvědné zpracování je zvolen analytický postup, vycházející z tištěného

originálního pramene textu v klasické hebrejštině. Jde spíše o překlad orientační, zaměřený

na faktickou stránku věci víc, než na stránku uměleckou. Z hlediska formálního se respektuje
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členění do kapitol (odstavců) a vět, ale upouští se od zachovávání zvukomalebných prvků.

Práce obsahuje úvodní kapitoly, předcházející samotnému překladu. V první řadě

je to shrnutí Hellerova života a díla s důrazem na jeho působení v Praze, dále pak pak kapitoly

obsahující vymezení žánru rodinných svitků v aškenázské literatuře. Následující kapitola

je věnována samotnému dílu Megillat ejva, obsahuje informace o vydáních a jazykových

verzích a následně stylistický a jazykový rozbor.

Překlad do češtiny, který tvoří stěžejní část diplomové práce je pořízen z edice Wreschner,

Ja'akov Jerucham (ed.), Megilat Ejva mrškbh“g rabejnu Jom Tov Lipman Heller...,

Jerušalajim 1999. Tato edice obsahuje kromě samotného textu Megillat ejva i dodatek k Sefer

Megillat ejva, který je mylně přičítán jeho synovi. V této edici je samotný text Megillat ejva

výsledným kompilátem čtyř pramenných textů, vydání, která editor zkompiloval,

pro dosažení co nejkomplexnější podoby výsledného textu Megillat ejva, jak editor sám

poznamenává v předmluvě. Samotný text je okomentován množstvím editorových poznámek,

které se vztahují jednak k biblickým a talmudickým citacím, jednak k různočtení a variantám

v textu jednotlivých exemplářů Megillat ejva, anebo se jedná o poznámky faktografického

charakteru. Ačkoli Wreschnerova edice není kritickým vydáním Megillat ejva, představuje

významný počin z hlediska množství sebraných informací. Ať už se jedná o bohatý

poznámkový aparát, poukazování na odlišnosti v jednotlivých vydáních Megilly, anebo

závěrečnou studii o Hellerově díle. Edice rovněž obsahuje obrazové přílohy, jako jsou titulní

strany jednotlivých vydání Hellerových děl nebo ukázky z rukopisů.

1.2 Způsob citace a transkripce

V poznámkách pod čarou uvádím odkazy a citace vždy ve zkrácené podobě, tzn., cituji
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příjmení autora, zkrácený název knihy a stranu, z níž je citováno. U několika děl jsou uvedeny

zkratky, které se běžně používají; při svém prvním výskytu jsou vysvětleny a rozepsány

a následně jsou k nalezení v seznamu zkratek. Zkratky biblických knih jsou převzaty

z ekumenického vydání českého překladu Bible.

Při přepisu hebrejských jmen a termínů používám způsobu, jaký navrhuje Bedřich Nosek

v překladu knihy Judaismus od A do Z. Židovská jména v Juden-deutsch jsou psána foneticky,

pokud však existuje jejich zažitý německý přepis, je tento ponechán.

V případě toponym uvádím český výraz, pokud existuje, jinak je toponymum citováno

v originálním znění.

V samotném překladu však jsou z důvodu zachování rázu historického literárního textu

ponechány židovské výrazy, existují-li, a jejich český či originální ekvivalent je pak, stejně

jako lokalizace, uveden v poznámce po čarou.
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2. Heller – pražské působení

2. 1. Praha v životě Jom Tov Lipmanna Hellera (1579 - 1654)

Jom Tov Lipmann Heller se narodil v bavorském Wallersteinu poblíž Nördlingenu, ale již

jako osmnáctiletý, v roce 1597, se stal dajanem v židovské obci v Praze, kde zůstal v této

funkci po 28 let.1

Do Prahy Heller přišel někdy po roce 1590, totiž v roce 1593/4, když mu bylo patnáct

nebo šestnáct let, oženil se s Rachel, jež byla dcerou zámožného obchodníka z Prahy Mosese

Arona Munka, a jak bývalo zvykem, odešel žít s rodinou své ženy. Rachel byla z matčiny

strany příbuzná s rodinou Horowitzů, tedy s rodinou, která byla v popředí společenského

i náboženského života pražské židovské komunity. Tato rodina měla například ve vlastnictví

Pinkasovu synagogu, kde měl své místo k sezení při východní zdi, v blízkosti aronu a vedle

svého tchána, i sám Heller. V roce 1604 daroval této synagoze pláštík na Tóru, avšak

neznámo k jaké příležitosti.2

V zimě roku 1597, když bylo Hellerovi asi dvacet let, zakoupil pro svou ženu a sebe

čtyřpokojový byt v židovské čtvrti.3 Jednu místnost, jak zmiňuje v prvních odstavcích

Megillat ejva, vyčlenil jako studovnu. Byt se nacházel v přízemí budovy, která sousedila

s domem jeho tchána a zároveň se nacházela v těsné blízkosti kostela Sv. Ducha. V témže

roce vydal Heller i svou první knihu Bchinat Olam.4

1 Encyclopaedia Judaica, vol.8, s. 796.
2 Davis, Yom Tov Lipmann Heller, p. 36.
3 Ibidem.
4 Ibidem.
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Na druhé straně i Heller sám představoval na tehdejší poměry dobrou partii. Již ve svém

raném věku studoval v ješivě váženého učence Jakoba Günzburga a byl tedy nadějným

mladým vzdělancem z respektované a známé rodiny.5

Často se rovněž uvádí, že Heller byl studentem Maharalovým, tedy Jehudy Loewa ben

Becalela. Toto však není pravdivé tvrzení, alespoň tedy ne v přímém smyslu slova. Heller

nikdy nestudoval přímo u samotného Maharala a vždy, když jej citoval, dával mu obecnější

titul „náš učitel“, zatímco Günzburga tituloval „můj učitel a pán“. Na druhé straně, Maharala

citoval ve svých dílech daleko častěji, četl jeho knihy, naslouchal jeho kázáním, a jeho dílu

se věnoval celý svůj život.6

V roce 1625 se stal rabínem v Mikulově, avšak ještě téhož roku se přestěhoval do Vídně,

kde byl zvolen předsedou rabínského soudu. Vídeňským rabínem zůstal přesně dva roky

a v roce 1627 se znovu vrátil do Prahy.7

To bylo v době třicetileté války (1618–1648), kdy panovník na jeho židovské souvěrce

v českých zemích uvalil vysoké daně. Starší pražské židovské obce, v čele s Hellerem, pak

vybírali rovněž vysoké daně od členů pražské obce, aby tak zaplatili půjčku, jíž si byli nuceni

na zaplacení velikých částek císaři vzít. Někteří členové komunity však tomuto zdaňování

oponovali a Hellera obžalovali z protěžování majetnějších vrstev v obci. Když potom jejich

snaha o Hellerovo odstranění úřadu selhala, udali jej císaři Ferdinandu II. a obžalovali jej

z urážky majestátu a pohrdání křesťanstvím.


[…]


navazuje na náboženskou literaturu, biblickou knihu Ester. Žánrová klasifikace by odpovídala

apologetické autobiografii, ale ve svých lyrizovaných pasážích i subjektivní zpovědi a nářku,

blízké martyriologii.

Co se historických údajů týče, autor mohl kromě svých osobních zážitků čerpat fakta

91 Lieben, Megillath Samuel, p.308.
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i z událostí mimo židovské prostředí, na což poukazují i některé výrazové prostředky

a výpůjčky především z němčiny.

Z druhé strany je třeba poukázat na čerpání výrazového fondu z tradičních pramenů,

již zmíněným musivním slohem, a z nepřerušené tradice hebrejsky skládané pobiblické

poesie.

Po formální stránce se ukazuje, že text navazuje na elegie a pijjuty v českých zemích

z 1. poloviny 17.století. Jednak tím, že Heller sám byl jejich tvůrcem, a jednak pojetím

daného tématu, výběrem a aplikací výrazových prostředků v musivním stylu, pointování

biblickými a učeneckými verši; to rovněž odkazuje nejen na středověké pijjuty,

ale i na inspiraci základními znaky kallirského verše aplikovaného v sefardské literární sféře.

Tyto se však Megilat ejva objevují jen na některých místech, a jakoby nahodile, což je patrně

způsobeno tím, že se autor v první řadě soustředil na obsah svého vyprávění a teprve potom

na formální stránku díla.

Megilat ejva je tak do jisté míry prozaickým pokračovatelem lyrickoepických elegií,

a to jak pojetím dané látky a účelem jejího sepsání, tak i po stránce jazykové, aplikací

jazykových prostředků i kompozičně.

Na druhé straně se však tento text, který imituje klasické hebrejské literární vzory (knihu

Ester), lecčím i liší. Zejména po formální stránce je ovlivněn, ač v nevelké míře, raným

barokním stylem, jenž se projevuje v kumulaci výrazových prostředků, která vytváří květnatý,

až nepřehledně patetický projev, a v intenzivním rozšiřování zdrojů pro musivní styl mozaiky

o talmudickou a středověkou rabínskou literaturu.

Záměrem českého překladu, jenž je stěžejní částí této diplomové práce, bylo představit

toto drobné dílo jakožto pozoruhodnou osobní výpověď známého učence, platnou i literární

kvalitou svého zpracování.
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Resumé

Tématem této diplomové práce je překlad a komentář spisu v klasické hebrejštině

Megillat ejva židovského učence, talmudisty a rabína Jom Tov Lipmanna Hellera (1579 –

1654). Megillat ejva (Svitek protivenství) byla napsána roku 1645 a dochovala se jak

v manuskriptech, tak v tištěných vydáních, a to v hebrejštině i v překladu do Juden-deutsch.

Svým žánrem Megillat ejva spadá k žánru tzv. rodinných, nebo lokálních svitků, které

se přes Středozemí dostaly do střední Evropy, kde se vyvinuly ve specifický žánr rodinných

megill. Smyslem těchto místních svitků bylo, aby byly předčítány ve výroční den události,

která je v nich zanesena. Jednalo se většinou o událost záchrany celé obce, anebo jednotlivce.

To je případ i svitku Megillat ejva, v níž autor autobiograficky líčí události z roku 1629, které

se váží k jeho pražskému působení, kdy byl obžalován za hanobení křesťanství a odveden

do Vídně a tam před císařským dvorem nespravedlivě odsouzen a uvězněn. O intrikách,

jež byly proti němu zosnovány, stejně jako o dalších protivenstvích, které se mu staly

bezprostředně po propuštění, apologeticky vypráví až do svého jmenování rabínem v polském

Krakově, kde již zůstal a působil až do své smrti.

Žánr lokálních rodinných svitků ve střední Evropě je ovlivněn, anebo volně navazuje

na jinou literární tvorbu židovských autorů 17. století, a to sice na selichot a kinot, které byly

rovněž skládány k výjimečným událostem. Z biblické literatury je pak inspirován především

knihou Ester.

Cílem této diplomové práce bylo předvést věcný překlad do češtiny, který by byl

po obsahové stránce co nejbližší originálu, ale jazykem, který by nebyl příliš archaizující.

Zároveň se Megillat ejva představuje jako dílo, které bylo již v době svého vzniku nesmírně

populární a svými četnými vydáními, jazykovými verzemi a všeobecnou rozšířeností daleko

přesáhlo své původní poslání rodinného svitku.
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Summary

The subject of this thesis is the commented translation of the work in classical Hebrew

Megillat Eivah, by jewish scholar, talmudist and rabbi Yom Tov Lipmann Heller (1597 -

1654). The Megillat Eivah (The Scroll of enmity) was written in 1645 and has survived like

a manuscript and like a printed publication in both, Hebrew and Yiddish versions as well.

Megillat Eivah belongs to genre of so called family or local scrolls, which came across

the Meditarranean area to the central Europe where they developed into a specific genre

of family srolls. These family scrolls had to be read to the community on a day

of remembrance of the incident which they had mentioned, the redemption of the community

or individual. This is the case of Megillat Eivah, where the author autobiographically

decscibes events from 1629, when he was accused of blasphemy and then escorted

to the Kaiser's court in Vienna and there condemned and imprisoned.

About all intrigues and other adversities againist him Heller narrates until his

appointment to the rabbi’s court in Krakow, Poland, where he stayed untill his death.

The genre of the local scrolls is in the central Europe influented or loosely continues

another literary work of jewish seveteenth-century authors, selihot and kinot which were also

composed occasionally. In biblical context they are inspired by another megillah, the book

of Esther.

This thesis aims to present factual translation from Hebrew to Czech language, which

would have been as much close to the original version as possible, but not very archaistic.

Along with that Megillat Eivah is presented like a work which was in time of it’s creation

very popular and by numbers of it’s editions, language versions and by it’s big distribution

highly exceeded it’s message of the family scroll.
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