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JOM Tov LIPMANN HELLER (1579 -1654) A JEHO SPIS

MEGILLAT EJVA

Tématem předložené práce je jedna z památek židovské literatury, vzniklé v českých
zemích, která se záhy po svém vytvoření stala populárním čtením v aškenázských židovských
obcích. Ačkoliv byla Megillat ejva Jom Tov Lipmana Hellera vydána tiskem až v 19. století,
šířila se v opisech, a to jak v původním hebrejském znění, tak v převodu do Juden-deutsch, a
tím byla dostupná čtenářům ze všech sociálních vrstev. Popularitu si toto rozsahem nevelké
dílko, sepsané původně pro účely rodinné historie, získalo kromě jiného proto, že jeho
autorem a hrdinou zároveň je známý učenec - halachista, kazatel a poeta v jedné osobě.
Všechny tyto atributy Jom Tov Lipmana Hellera hrají svou roli v jeho literární tvorbě a
objevují se v patřičném kontextu i v diplomní práci Julie Ravingerové. Autorkaji rozdělila na
dvě části: literárně-historickou charakteristiku (kapitoly 2 - 4) a komentovaný překlad
Megillat ejva (rozsáhlejší kapitola 5).

Druhá kapitola ("Heller - pražské působení") pojednává o historickém a kulturním pozadí
života autora Megillat ejva. Vzhledem k Hellerově významu pro dějiny a kulturu diaspory
byla jeho životopisná data a dílo už podrobně zpracována, a tak se autorka práce logicky
omezila na shrnutí základních údajů a soustředila se především na pražské období Hellerova
života, na které se váže historie popsaná ve spisu. Třetí kapitola ("Rodinný svitek jako
literární žánr") se věnuje obecné charakteristice žánru, k němuž se Megillat ejva přiřazuje, a
čtvrtá kapitola se soustředí přímo na její text, verze a vydání. Autorka práce správně

postihuje, že u tohoto spisu "žánrově jde o mezidruhový charakter vlastní příležitostné tvorbě.
Tématicky je blízká jak zpravodajské próze, tak apologetickým spisům, ale literárně odpovídá
a vlastně i přímo navazuje na náboženskou literaturu, biblickou knihu Ester. Žánrová
klasifikace by odpovídala apologetické autobiografii, ale ve svých lyrizovaných pasážích i
subjektivní zpovědi a nářku, blízké martyriologii." (Závěr, s. 57.) Ve čtvrté kapitole
diplomantka vyzdvihuje rysy typické pro lyrizovanou mimo-poetickou tvorbu, která je
v aškenázské oblasti dochována jen výjimečně a v Hellerově případě svědčí o jeho vysokých
literárních a básnických ambicích (vytříbený klasický musivní styl, zařazování prvku
rýmované prózy, která je charakteristická pro středověkou literaturu sefardskou).

Hlavní důraz ve své práci diplomantka klade úplný překlad do češtiny (5. kapitola),
který pořídila z originálního jazyka - hebrejštiny, z posledního vydání tohoto díla v edici 1.J.
Wreschnera (Jeruzalém, 1999). "Tato edice obsahuje kromě samotného textu Megillat ejva i
dodatek k Sefer Megillat ejva, který je mylně přičítán jeho synovi .... samotný text Megillat
ejva je zde výsledným kompilátem čtyř pramenných textů, vydání, která editor zkompiloval,
pro dosažení co nejkomplexnější podoby výsledného textu Megillat ejva, jak sám
poznamenává v předmluvě." (1. kapitola - Úvod, s. 9). Překlad, v němž úspěšně prokázala
svou hebraistickou kvalifikaci, doplňuje komentář v podobě poznámek pod čarou. Ty zahrnují
věcné vysvětlivky, údaje o osobách a místech, z hlediska jazykového a textového jsou to
identifikace citací nebo parafrází klasické hebrejské literatury. Při práci na překladu a
komentáři měla autorka jednak pomůcku v uvedené edici J.J. Wreschnera, jednak čerpala
z další literatury uvedené v bibliografii k práci.

Předložená diplomová práce je metodicky velmi dobře zpracovaná a promyšleně
koncipovaná. K podání jejího obsahu ani k metodice nemám připomínky. Výsledky práce
svědčí o autorčiných znalostech, o jejím hlubokém zájmu o zvolené téma a svědomitém

. přístupu. Pokud jde o překlad, který je hlavním obsahem práce, je zdařilý a zpřístupňuje

Hellerův spis v živé, čtivé podobě, s vystižením autorova stylu, a přitom se překladatelce
podařilo vyhnout se jazykovým archaismům.

Celkové hodnocení:
Předložená diplomová práce Julie Ravingerové tvoří další zdařilou část ze série studií o

židovské a hebrejské literatuře, které dosud vznikly v Ústavu Blízkého východu a Afriky na
úrovni magisterských a doktorských disertačních prací a s nimiž se počítá pro výhledovou
soubornou publikaci. Splněn je cíl práce, tj. "představit Megillat ejva českému čtenáři jakožto
pozoruhodnou osobní výpověď známého učence, platnou i literární kvalitou svého
zpracování" (s. 58). Dodejme, že tento překlad přispívá k dalšímu zaplnění mezery
v dostupnosti židovských literárních pramenů jak odborníkům neznalým originálního jazyka,
tak laickým zájemcům.

Po obsahové i metodologické stránce práce plně prokazuje odborné schopnosti
diplomantky a po stránce formální odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.
Má všechny požadované náležitosti, podrobný obsah a résumé v češtině a angličtině, pečlivě
zpracovaný poznámkový aparát, strukturovanou bibliografii, v hebraistických pracích důležitý
seznam zkratek.

Jednoznačně diplomovou práci Julie Ravingerové doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnotit ji jako výbornou.

V Praze dne 12. září 2009. /
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Doc. PhD~. Jiřina Šedinová, CSc.